
児童会長選挙がありました 

今年も、５年生を中心に、来年度の児童会長を選ぶ選挙の

取組がありました。各クラスから一人ずつの候補者を選び、

立候補者本人からは、どんな学校にしていきたいか、そのた

めにどんな活動をしていくのかという公約を、推薦メンバーか

らは、立候補者の人柄や公約の魅力をアピールする活動を

つないできました。そして２９日（金）には、放送での立会演説

会と３年生以上の子どもたちによる選挙が行われました。 

  この取組を見守りながら、どちらが会長になっても、安心し

てたよりにできるリーダーだし、そんな二人を支える５年生は、

来年の御井小をしっかり引っ張っていってくれる力をつけてい

るなと思いました。立会演説会が終わってすぐに、私は５年生 

の教室まで駆け上がり「ちょっとでいいから時間をください。」

と話をさせてもらいました。５年生の成長がうれしく、期待でい

っぱいだと伝えずにはいられなかったからです。 

  今年の６年生が受け継ぎつないでくれた御井小の子どもた

ちのよさを、５年生が来年さらに広げていってくれることが楽し

みだと思わせてもらった幸せな１日でした。 

 

感染症の拡大に際して 
今は、いつ、どこで感染者が出てもおかしくない状況であり、

子どもたちも保護者の皆さまも、ますますご心配のことと思いま

す。学校では、改めて子どもたちに以下の２点を伝えています。 
 

① 学校は、久留米市保健所や久留米市教育委員会と情報を共有しており、万が一の場合も、

保健所の指示に従って適切に対応する仕組みができています。 

② 皆さまに何らかの対応をお願いする必要がある時など、お伝えすべきこと・お伝えできることは、

必ず連絡をします。逆に、お伝えすべきでないことは、お伝えしません。 

③ 心配な気持ちはみんなもっているけれども、心配しすぎて、憶測（～かもしれない）や部分的な   

情報（～らしい）を信じて広げてしまうことは、誰かを傷つけてしまうことになりかねないので、決  

して許されません。 
 

ご家庭でも、ご指導のほどよろしくお願いします。 

 

学校だより 

第２０号 

 
 

椋の木 
令和３年２月３日(水) 

久留米市立御井小学校 

校 長   江 島  陽 子 



「これからの御井小学校を考えるための意見」報告 
前号にひきつづき、皆さまからのご意見と、今後の取組についてご報告いたします。 

３ 「子どもたちに付けたい力」について  ※以下、多数意見を紹介します。 

 ・思いやり。やさしさ。相手の気持ちを考える。人の痛みがわかる。 ２４ 

 ・自分の思いをはっきり伝え、友だちの思いを受け止める。 ６ 

 ・助け合える、励まし合える。 ５ 

 ・あたたかい言葉使い。 ５ 

 ・苦手なことにも挑戦する勇気。目標をもって挑戦する気持ち。 ５ 

 ・他人に迷惑をかけない。ルールを守る。 ４ 

 ・礼儀。適切な言葉づかい（先生に対する言葉づかい）。 ４ 

 ・悪いときに「ごめんなさい」が言える。 ４ 

 → 来年度の「御井小学校教育活動の重点・めざす子ども像」にご意見を反映し、取り組みます。 
 

４ 「子どものきまり」について 

  ご意見いただいた内容を盛り込んで「御井小学校子どものきまり」（改訂版）を作成し、すでに

子どもたちにも説明して配布しておりますので、ご家庭でもご覧いただいていることと思います。 

→ ３学期に入って、ご意見が多かった登下校時の態度や交通ルールについては、全校そろえての  

全体指導を、持ちものや身なりなどについては個別に指導をしています。今後も見守り、改善を図  

っていきます。 
 

５ 学校への要望について 

  多面的にお気づきの点を教えていただき、また教員の多忙や家庭の役割の自覚についてご支

援のお言葉を多数いただき、感謝申し上げます。 

紙面で紹介するのは多数意見になりがちですが、お一人だけからのご意見も決して軽く受け止

めるつもりはありません。一つ一つ、検証するとともにどんなやり方なら改善可能かを検討して取り

組みます。 

→ 早速、感染症予防に係る以下の内容について改善しましたのでご報告いたします。 

    ・手洗い場に液体石けんの設置 

    ・廊下等、校内各所に消毒用アルコール設置 

    ・トイレ・手洗い場掃除用ビニール手袋配布 
 

＜お知らせ・お願い＞ 
  皆さま大変ご多用のことと存じますが、以前お願いしておりました『校舎内

消毒隊』ボランティアさんを今も募集しています。 

最近は、数名の方に繰り返し来ていただいている状態で、ありがたく、申し

訳なく思っております。 職員も、もちろん私も、毎日消毒作業を行っておりま

すが、朝や放課後時間を工面しての取組となっており、もしお時間が許すな

らば、１日だけでも、短時間でもご協力いただければありがたいです。 

直接学校にお越しいただいてもいいですし、事前に事務室にお問い合わせいただいて日時の調整

をさせていただくこともできます。どうぞよろしくお願いします。 


